Aduotationes.

1. *Septentrionali a plaga, septentrionalibus a plagis*, repetitio emphatica. — *adcurrit*. Etymologia salva vertendum esset *procurrit*, ut apud Spiegelium (stürzte hervor), sed sensus aliquem locum subintelligendum, quo se Anrô-mainyus contulit, postulare videtur. — Druk's hê pairi-dvarađ. Die Drukhs lief um ihn herum (*sc. circa Şara'ustram*), *Sp.* Hac interpretatione praepositionis *pairi* vis plane est expressa. Mihi idem verbum, quamvis alia praepositione instructum, quod modo in ore Anrô-mainyi fuit, nunc a narratore jussi ejus executionem depingente usurpatum, strictum praepositionis sensum minus curare suadet, ut qui saepe usu, sicuti Sanscritae *pari* et Graecae περί, saepissime obtunditur ceditque praevaletenti verbali sensui, pronomen autem hê elliptice accipere, cujusmodi ἐλλείψεως exemplis, vividiore oratione urgente, scatent veterum libri Quod ad praepos. conf. infra 3. — daoş'âo, der Betrüger, *Spiegel*. Vocem, utpote a praepos. insep. duş', duş' productam, sensu Sanscr. caus. dūś'ayan intellexi.

2. yat' â — at' â in primo versu non est qui non videat antithesin inter *ahû* et *ratus* denotare: utrumque vocabulum significat *dominus*, sed quum primum *loci* sive *spatii*, secundum vero definitionibus *temporum* designandis saepissime usurpantur, si igitur una persona, sc. Ahura-Maşdas, sub ambobus intelligitur, in primo vocabulo notionem *spatii*, in altero *temporis* inveniri, ni fallor, necesse est. — aś'âđciđ haća. Pronominale additamentum éiđ facit ut hic ablativus cum suo additamento non solum *e sanctitate*, sc. *sanctitatis causa*, significet, sed etiam *cujuslibet sanctitatis*, i. e. sanctitatis omnibus numeris absolutae, universae. — daşdâ, vox inusitata pro dâtâ (dâtar), ut videtur, quod idem est ac Sanscr. dâtâ (dâtr), Ross. *dame.ю* etc. Imperativus a radice dâ Şendice sonat daşdi, Slavice *даждо*. Initio c. XXVII Yaçnae daşdyâi Spiegelius per: *wir wollen (ihn)*

machen, interpretatur. Conf. IV, 4. — Utrique genitivi *sky.* et *an̄hēus* a gen. *van̄heus* man. pendere videntur, hicque ab illis determinari, ut sit: *dator* (sc. *auctor*) *bonae mentis actionum mundi* (quae fiunt in mundo), sed *sky.* *an̄h.* potest etiam cum eodem *van̄h* m. construi sensu: *dator mundo* (gen. pro dat. more Śendicae et Sanscritae linguae) *bonae mentis factorum* (sc. in factis rite perpetrandis), vel, ut in mea interpretatione expressi: *dator bonae mentis factis* (itidem gen. sensu dat.), quae omnia sensum quidem eundem, sed e diversa grammatica ratione praebent. — *yim vâstârēm*. Notetur pronominalis attractio. — *Druk's hê çtarētô apad-varađ*, die *Drukhs lief* von ihm *betrübt hinweg, Spieg.* In *hê*, ut supra, similem ἔλλειψιν, similiter contextui orationis studens, video. Potest enim *hê* vel ad *Anrô-mainyum* referri: *illi*, sc. utpote illius mandatum qui exsequeretur, quamvis exsequi par non fuit. Simillimae ἔλλειψεως Homerus, praesertim in pronomine 1-mae nec non 2-dae personae abundat, neque inusitata est in linguis recentioribus. Si *hê* ad *Şaraŕ* ustram referas, sensus etiam: *viso illo* ex hoc gen. pron. elici potest, ut in Latina loci versione exhibui.

3. *nôid̄ hê aos̄ ô pairivaênâmi*, nicht sehe ich an ihn den Tod *Spieg.*, non circumspectio exitium illius *vel* illi, sc. supra illum, quod illi inhaereret. *Hê* interpretante Spiegelio refertur ad *aos̄ ô*, ego ad *pairivaênâmi* retuli, quippe qui in hoc gen. pron. non verbi secundum objectum, sed simplicem substantivi (*aos̄ ô*) determinationem videam. Sensus idem, constructio Spiegelii, si vera est, rem vividius tangit. — *han̄mpërësêntê*, proprie: *consulunt de exitio meo*. Verbatim: *befragen sich*, ut Spiegelius.

4. *aşarētô aka manaṅha k̄ ruş̄ dya đbaês̄ ô-parstanaṅm*, nicht verletzt durch Aka-manas sehr peinigende Fragen. Ni fallor, *aşarētô* a composito gen. *đbaês̄ ôparstanaṅm* pendet, qui duobus instrumentalibus (aka *manaṅha* et *k̄ ruş̄ dya*) amplificatur: non vulneratus infestis consiliis *manifestatis* malo spiritu (*per. m. spir.*) malitiaeque ejus, in quibus instrumentalibus etiam hendyadis admitti potest, ut locus hic vel sic interpretari possit: non vulneratus *ab* infestis consiliis *manifestatis* malo spiritu et malitiae, i. e. malitiae, sive per malitiam, mali spiritus. — *açânô şasta draş̄ imnô* — *Ahurâi maşđâi*. Cum in his vocibus nomen *Şaraŕ* ustrae repetitur, separatam id, cum absoluto nominativo participii, propositionem constituere, Westergaardium secutus, video. *Draş̄ imnô*, ut infra *draş̄ ahi* vel *draş̄ ahê*, nititur Slavico *держ-ать* (tenere) probabiliterque ejusdem est originis *cum Sanscr. d̄ r̄s̄* et *d̄ r̄*, qui radices itidem in Śendica et antiqua Persarum lingua reperiuntur, ideoque hanc aliae lectioni (*dragimnô*) praetuli. — *Vindēm nô* — *Ahurâi maşđâi*, welche erhalten hat von —, *Sp.*; ego secutus sum Westergardii lectionem *vandēm nô*, a rad. *van̄d*, quae Sanscritae *laudare, praedicare* sonat, ut quae magis dignitati Ahurae consentanea videtur. — *Kva hê draş̄ ahi — nmânahê Pôurus̄ âşpahê*. Posteriorem declarationem *Şarathustrae* (*ġanâni dan̄ma daêvô-dâ-têm* etc.) hujus praecedentis interrogationis consequentiam esse, sine qua *Şaraŕ* ustrae oratio nimis abrupte inciperetur, censeo, idque, sine dubio, et Schlottmannus, dum locum hunc sequentibus interpretari proponeret: *Wie*

willst du angreifen das betretene wohlgebaute, fernhin gränzende Land durch Angriff auf die steile Höhe, die Wohnung des Pôuruschaçça, sensit. Interrogativam propositionem esse vel pronominale adverbium kva confirmat. Quod ad singularium vocum significationem, e Spiegelii versione loci, quam vir clarissimus, ipse non ut plane absolutam proponit, elicere quoad potui. volui. — dūraê-pàrayào, schwer zu durchlaufende (*Sp.*), quod analogia similium compositorum Sanscritae et Graecae linguae defendi potest, ego primo membro compositae vocis (dūra, longinquus) insistens interpretatus sum: longis terminis, in pàra significationem Graeci vocabuli πέρως terminus, quod cum Sanscr. pàra cohaeret, suspicans; darégya, pro instr. partic. vel pro gerundio accepi, istaque vox, cum drug' vel Sanscr. druh sonorum similitudinem habens, me ut in illa vel animi vel physicam ad arma praeparationem videam, induxit, quamvis non nesciam eandem et similem radicem (dereng') in Şendico sermone usurpari quae at d'r potius, ut supra, sed sensu tueri, accedere videtur; şbara, pro uş-bara significatione *elatus, excelsus* (idem quod bërëşa, sed a rad. bar, bërë = Sanscr. b'r) accipio, vocemque, ut attributum, cum nmànahê, formis vocum nil dubium offerentibus, jungo. Si mavis şbarahi (*loc*), ut apud West, interpretare: *ad altum*, vel *in alto* sedis, sc. in loco excelsiore, in arce. Spiegelii totius loci versio, quam ne ipse vir cl., ut dixi, pro omnibus numeris absoluta exhibet, est sequens: *Steine in der Hand haltend — von der Grösse eines Kata sind sie — der reine Zarathustra. Welche er erhalten hat (vindëmnô) von dem Schöpfer Ahura Mazda. Um sie zu halten auf dieser Erde, der weiten, runden, schwer zu durchlaufenden, in grosser Kraft in der Wohnung des Pôuruschaçça.*

5. Apud Spiegelium et Westergaardium jañm k'nañ'aiti, welche man anbetet (?) *Spieg.* (dubium sensum vocabuli itidem interpretabo ipso monstrante). In textum k's'nañtaêtê pro k'nañ'aiti et variantibus lectionibus reposui, quae lectio etiam vel ad radicem k's'nu, ejus significationem Spiegelii hujus verbi reddit, propius accedit. Sed acc. jañm verbum transitivum plenissimo jure hic expostulat, locutionemque passivam, quae significaret: *quae adoratur* plane respuit, nec impersonalem locutionem 3 pers. s., cujus nulla in Şendico sermone sunt vestigia, admittit, quoniam, si verteris *quam veneratur*, manebit semper interrogatio *quis?* nullo possibili responso. Ego radici k's'nañ' significationem Sanscr. k's'an tribuere sum ausus, qua significatione verbum k's'nañ'aêtê facillime subjectum sibi in attracto pronomine ante Şaos's'yañs apiscitur ut sit: occidam Pairicam, quam pessundabit *ille*, cui nascetur Şaos'jan's (*quam fas est pessundari ab hoc, a quo Şaos's'yañs est descensus, a me videlicet Sara'ustra, utpote doctrina a me prolata Şaos's'yañs olim de dabvis triumphabitur*). Ceterum, si radici k's'nañ' vel k'nañ' significatione radicis k's'nu esset relinquenda nilque obstaret ut in k's'nañ'aêtê vel k'nañ'aiti pluralem (impers.) videremus, locus iste vel sic reddi posset: occidam Pairicam, quam adorant *homines, neque ponam arma usque ad tempus*, cui (*in quo*) nascetur Şaos's'yañs, vel—occidam tunc quum (jahmâi quo

tempore) nascetur *Šaošyaṅs*, Totum locum Spiegelius hisce verbis reddit: «Ich werde schlagen die Pari, welche man anbetet (?), bis dass geboren wird *Čaošyaṅc* (d. i. der Nützliche), der Siegreiche aus dem Wasser *Kaīçaṅya*. — *uš astarađ haća naēmađ, uš astaraēibyō haća naēmaēibyō*, eadem emphasis quae in primo versu.

6. Westerg.: *šāvisi*, Sp.: *šāvis i*. Retinui *sāvis^c i*, Slavicae formae analogiā, quae idem paene sonat: *шависъ* (*š^cives^c i*). Inter variantes lectiones occurrunt: *šāvis* et *šāvis*, quae Rossico *шависъ* respondent. — *Apaštavaṇuha*, verfluche, Sp. Simplicius mihi videtur verbum hoc *renegationem* (defectionem a sacris Mašdaicis plane et distincte voce exprimentam), non execrationem significare, sensu radicis *mrū c.* praef. vi, quae *Aṅrō-mainyū* cohors ex. gr. in *Yaçnae C. XII renegatur*, *Ahurasque mašdas* ibidem eodem verbo *štū c.* praef. *ā* agnoscitur. Specimen simillimae agnitionis *Mašdae*, quae e *Šendico* partim est versa, Cl. Spiegelius in *Parsica grammatica* sua edidit et illustravit (p. 156 cett.). — *Vindāi yānēm*. Post primam pers. *vindāni*, certe secunda pers. *vindāi*, ut modificatio forsan *toṽ vindābi*, expectari possit; fateor tamen mihi hanc formam vel maxime suspectam esse, quum semper fere 2-da pers. imperativi act. rejecta personali terminatione, ni fallor, deprehenditur.

8. Textus Spiegelii et Westergaardii sonat: *ka hē vaća vanāi ka hē vaća apa-yašāi kanašaya hukeretāoñhō mana danma Aṅrō-mainyus?* Formas *vanāi*, *apayašāi* 2-dae pers. s. speciem habere nemo est qui non videat; sed quid tunc cum ultima voce, quae palam nominativus est, faciendum? In variantibus lectionibus occurrunt *vanānē* et *apayašāmā*, formae 1-mam pers. plur. designantes, quae bene et cum *Aṅrō-mainyus* et cum *danma* (sensu nomin.) quadrant. Restat, ut formas has passivo sensu intelligamus, contextu orationis non repugnante, et praesertim primi verbi *vanānē* media forma, quae plerumque eadem est et passiva, secundi vero plurali numero, qui aptissime subjectum in plurali *danma* habere potest, suadentibus. Spiegelio interprete: «Durch wessen Wort willst du schlagen, durch wessen Wort willst du vernichten, durch welche Waffen (schlagen) meine Geschöpfe des *Ag̃ra-mainyus*»? — Significationem vocis *apa-yaš*, directe a *yašah*, *gloria, laus*, cum privativa significatione praepositionis *apa* duxi, quum in *Šendica* derivativa ab ipso hoc nomine, ut in Sanscrita lingua, occurrunt, ex. gr. in *Ormazd-yašto* superlativus *jaš-kērēštēmēm* (conf. Sanscr. *yašaskara*) et ibidem dat. compos. *yašō-bērētabyō*, etymologia vocis ampliorem, languidioreque (si *vanāi* idem quod *apayašāi* esset) hoc, ut videtur, loco, repetitione vacuum, sensum praehente.

9. *apayašāni*, formam activam, pro *apayašānē*, ex variantibus lectionibus reposui. Conf. supra. 8.

Lectiones variantes editionum Spiegelii et Westergaardii: 3, *aošō*, W., *aošēm*, Sp.; 4, *drašimnō*, W., *drašimnō*, Sp.; *vandēmno*, W., *vindēmno*, Sp.; *drašahi*, W., *drašahē*, Sp.; *darēgya*, W., *drēgya*, Sp.; *šbarahi*, W., *šbar hē* Sp.; 6, *šāvisi*, W., *šāvisi*, Sp.; 9, *šruni*, W., *šrvānē*, Sp.

III.

27 «Creator mundorum animantibus-repletorum, sancte! Ubi haec rationes-reddendae existunt (*fiunt*), ubi haec rationes coram-veniunt (sc. *in adspectum iudicum*), ubi haec rationes circum-sunt (*colliguntur*), ubi haec rationes sunt-frequentes (*praesto sunt*), *quas* mortalis animantibus-repleti-mundi suae

28 animae (*pro sua anima*) redditurus sit?» At dixit Ahurmasdas. «Post mortuum hominem (*postquam homo mortuus fuerit*), post obitum-passum hominem (*postquam obierit*), postquam tentamen fecerint daëvi malefici, male-sapientes, tertia nocte, postquam-illuxerit, postquam splendens-facta-fuerit aurora, *tunc* montes-puro-lumine-radiantes conscendit Miś ras pulcre-victoria-ornatus, sol-lucidus exoritur, Viśarēś usque daëvus nomine, justissime Śaraś ustra, animam vincitam abducit malorum, daëvis-addictorum (*qui daëvos coluere*), quae-perverse-vitam trans-egit (sc. *animam*), hominum. Vias a Tempore-conditas ingreditur quaeque peccato, quaeque sanctitati *addicta fuerit*. Ad C'invad-pontem, a Maśda conditum, sanctum, mentemque animumque *de* gestis vitae examinant patratis *in* animantium